Yo la reyna 
Por mandado de la reyna  

Johan de Coloma 

(Probatus) 

128 

1491 dicembre 23. Granada. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al maestro secreto della Camera di dare a 

Joan Ribasaltas, principe primogentito, 100 000 morabatini di Castiglia per 
il suo matrimonio da poco celebrato. 

[f. 65 v.] 

Ioannis de Rispisaltas 
Elisabet Dei gracia regina Castelle, Legionis, Aragnonum, Sicilie et cetera. 
Magnifico et dilecto nostro magistro secreto nostre reginalis camere regni Sicilie 
vel eius in dicto officio substituto seu officium id regenti salutem et dilectionem. 
Dicimus et mandamus vobis, de nuestra certa sciencia et consulto, quatenus ex et 
de quibusvis pecuniis curie nostre ad manus vestras proventis aut proventuris, |5 

racione officii vestri, detis realiter et solvatis dilecto alumpno nostro et exponente 
illustrissimi principis primogeniti nostri carissimi Ioanni de Ribasaltas, de nobis 
suis plurimis serviciis optimi meriti, centum milia morabatinorum monete regni 
Castelle seu eorum iustum valorem de quibus ei graciam fecimus et concessionem 
prout facimus cum presenti contemplacione matrimonii sui non multo antea initi et 
consumati. Et in solucione quam ei |10 aut procuratori suo facietis de dictis centum 
mille morabatiniis recuperabitis appocam de soluto et presentem, per quam 
magistris racionalibus curie nostre in dicta reginali camara nostra vel alii cuicumque 
a vobis vel altero vestrum compotum audituris tradimus firmiter in mandatis quod 
tempore raciocinii vestri vobis in data ponente dictos centum mille morabatinos et 
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restituente dictam apocham et presentem illos in vestris recipiant |15 computis libere 
et admitant, omni dubio, difficultate et contradictione cessantibus. Datum in nostris 
felicibus castris agri civitatis Granate die XXII° mensis decembris decime 
indicionis anno a nativitate Domini millesimo CCCCLXXXXI°. 

Yo la reyna 
Nichil solvat quia officialis  
Almaçan pro taxatore 

Domina regina mandavit mihi Ioanni de Coloma  
prothonotario visa per preceptorem maiorem  

Legionis et generalem thesaurarium ac Rodericum  
doctorem pro conservatore reginalis camere 

(Probatus) 

129 

Granada, 1492 febbario 18. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giorgio Antonio de Sombro Angelo 

acatapano di Lentini per l’undicesimo anno indizionale (1492-1493), con 
salario, diritti e privilegi a esso connessi. 

[f. 66 r.-v.] 

Georgii Anthonii 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Georgii Anthonii de Sombro Angelo de quibus relatu 
nonullorum familiarium et domesticorum nostrorum pro vobis apud maiestatem 
nostram humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore 
presencium, expresse, de nostri certa sciencia et consulto officium catha|5panie terre 
nostre Leontini nostre reginalis camere pro anno XIe indicionis proxime venturo 
vobis eidem Georgio Anthonio concedimus, comictimus et fiducialiter 
comendamus, cum omnibus et singulis prerrogativis, preheminenciis, graciis, 
favoribus, salario, iuribus et emolumentis honoribusque et oneribus ac aliis eidem 
officio pertinentibus et spectantibus. Ita quod vos dictus512 Georgius Anthonius et 
nemo alius sitis acatapanus dicte terre nostre |10 Leontini dictumque officium 
teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene, dicto anno perdurante. 
Verum antequam regimini et exercicio dicti officii vos immisceatis tenamini iurare 
in posse illius ad quem spectet de bene et legaliter vos habendo et alia faciendo ad 
que tenamini et sitis astrictus. Mandantes propterea gubernatori nostro in dicta 

512 Segue Anthonius espunto. 
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nostra reginali camara et eius locumtenenti, iudicibus magne reginalis513 |15 curie, 
magistris racionalibus, magistro secreto, conservatori, fisci patrono ceterisque 
universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris eorumque 
locatenentibus necnon iudicibus, iuratis, consilio et universitati ac probis hominibus 
predicte terre nostre Leontini et cuilibet eorum, quatenus vos dictum Georgium 
Anthonium et alium neminem pro acathapano dicte terre nostre Leontini predicto 
durante anno habeant, tenant, reputent, hono|20rificent atque tractent vosque 
adveniente tempore in possessionem dicti acathapanatus officii ponant et inducant 
positumque et inductum manuteneant et defendant tenerique et observari faciant 
inviolabiliter per quoscumque. Et non secus agant racione aliqua sive causa, pro 
quanto graciam nostram caram habent et penam unciarum ducentarum cupiunt |f. 66 

v. non subire. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro reginalis 
camere Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum in nostra civitate Granate XVIII° 
mensis februarii Xe indicionis anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo secundo. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos VII grana decem  
Almaçan pro taxatore 

Domina regina mandavit mihi Ioanni de la  
Parra secretario visa per preceptorem  

maiorem per Rodericum doctorem  
pro thesaurario et conservatore generalibus 

(Probatus)

130 

1490 maggio 27. Siracusa - 1492 gennaio 26. Granada. 
Isabella, regina di Castiglia, conferma la rinuncia alla carica di maestro secreto 

di San Filippo di Guglielmo Galgana e l’assegnazione dell’incarico a 
Giacomo d’Anna, come aveva stabilito l’anno prima il governatore ed era 
stato da lei ratificato, estendendo la durata dell’incarico a vita. 

[ff. 66 v./67 r.] 

Iacobi de Anna 
Nos Elisabet et cetera. Tenetis et exercetisque in presenciarum vos dilectus noster 
Iacobus de Anna, de terra Sancti Filippi de Argirone officium secrecie dicte terre 
Sancti Philipi, quod vobis renunciatum extitit a Guillermo de Galgana et deinde 

513 Segue camere espunto. 
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confirmatione ad nostrum reginalem beneplacitum per gubernatorem nostrum, cum 
provisionibus oportunis, datis |5 in nostra civitate Siracussarum dicti regni Sicilie 
XXVII maii VIIIe indicionis millesimo quadringentesimo nonagesimo, ad quas nos 
refferimus et hic per tam insertis haberi volumus ac fide verbo ad verbum mencio 
facta esset. Et fuit vestri pro parte maiestati nostre humiliter suplicatum ut dictas 
renunciationem et confirmacionem acceptantes officium secrecie predicte vobis ad 
vitam vestram ampliare et confirmare ac de novo concedere de nostri solita |10 

benignitate dignaremur. Nos autem dictam suplicacione benigne suscepta, 
confidentes de vestri animi integritate, fide, virtute, sufficiencia et legalitate, 
renunciacionem et confirmacionem predictas acceptamus, ratifficamus et 
aprobamus necnon ad maiorem gracie cumulum dictum sacrecie officium, vita 
vestra durante, vobis ampliamus, confirmamus, conferimus et de novo concedimus. 
Ita quod vos dictus Iacobus de Anna dum |15 vixeritis et nemo alius sitis secretus 
dicte terre Sancti Philippi dictumque officium habeatis, teneatis, regatis et 
exerceatis ad nostrum reginalem servicium et fidelitatem ac custodiam regaliarum 
nostrarum statumque pacifficum et quietem dicte terre cum omnibus et singulis 
preheminenciis, salario ordinario, prerogativis, emolumentis, obvencionibus, 
honoribus quoque et oneribus ipsi officio debitis, spectantibus et consuetis, sic et 
prout melius |20 ac plenius uti percipere et habere vestri in dicto officio 
predecessores soliti et consueti sunt. Mandantes propterea gubernatori nostro in 
dicta reginali camera eiusque locumtenenti, iudicibus nostre magne reginalis curie, 
magistris racionalibus, magistro secreto, conservatori, fisci nostro patrono 
ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quos 
spectet in prefata nostra reginali camera et signanter in eadem514 terra Sancti 
Phiilippi de Argirone constitutis |25 et constituendis et eorum locumtenentibus sub 
nostre gracie et amoris obtentu ireque et indignacionis incursu515 penaque unciarum 
quigentarum, quod vos dictum Iacobum de Anna dum vixeritis et neminem alium 
pro secreto terre predicte Sancti Philippi de Argirone habeant, teneant, reputent 
atque tractent ac haberi, teneri et reputari ab omnibus faciant et de salario, iuribus 
et emolumentis dicti officii integre vobis respondeant et responderi faciant. |f. 67 r. 
Nostramque huiusmodi acceptacionem, ratificacionem, approbationem, 
confirmacionem et ampliationem ac novam concessionem omniaque et singula in 
ea contenta ad unguem teneant et inviolabiliter observent et faciant per quos deceat 
ab omnibus teneri et observari. Et caveant a contrario quavis racione aut causa, pro 
quanto gratiam nostram caram habent ac penam preapositam cupiunt evita|5re. In 
cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro reginalis camere Sicilie sigillo 
a tergo munitos. Datum in civitate Granate die XXVI° mensis ianuarii Xe indicionis 
anno a nativitate Domini millesimo CCCCLXXXII. 

514 Nel testo edem. 
515 Segue ac espunto. 
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Yo la reyna 
Solvat tarenos duodecim  
Almacan pro taxatore 

Domina regina mandavit mihi Ioanni de la  
Parra secretario visa per preceptorem  

maiorem et Rodericum doctorem pro thesaurario  
et conservatore generalibus 

(Probatus)

131 

1492 gennaio 26. Granada. 
Isabella, regina di Castiglia, conferma la rinuncia alla carica di maestro secreto 

di Lentini di Giovanni Falcone e l’assegnazione dell’incarico al fratello 
Falcone, estendendo la durata dell’incarico a vita. 

[f. 67 r.-v.] 

Falconi de Falcone 
Nos Elisabet et cetera. Tenetis et possidetis in presenciarum vos dilectus noster 
Falconus de Falcone officium secrecie dicte terre Leontini nostre reginalis camere 
in dicto Sicilie regno, quod quidem officium vobis renunciatum extitit a Ioanne de 
Falcone, fratre vestro et deinde per gubernatorem nostrum ad nostrum beneplacitum 
confirmatum. Fuitque propterea vestri pro parte maiestati nostre |5 humiliter 
suplicatum ut dictam renunciacionem et confirmationem acceptantes officium 
secrecie predictum vobis ad vitam vestram ampliare et confirmare ac de novo 
concedere de nostri solita benignitate dignaremur. Nos autem dictam suplicacione 
benigne suscepta moti intercessionibus nonnullourum familiarium et domesticorum 
nostrorum quibus complacere cupimus ac confidentes de vestri animi integritate, 
sufficiencia, fide, virtute |10 et legalitate renunciacionem et confirmacionem 
predictas de dicto officio vobis factas acceptamus, ratifficamus et approbamus 
necnon ad maiorem gracie cumulum dictum sacrecie officium vita vestra durante 
vobis ampliamus, confirmamus, conferimus et de novo concedimus. Ita quod vos 
dictus Falconus de Falcone dum vixeritis et nemo alius sitis secretus dicte terre 
Leontini dictumque secrecie officium habeatis, teneatis, regatis et exer|15ceatis ad 
nostrum servicium, fidelitatem ac custodiam regaliarum nostrarum statumque 
pacifficum et quietem dicte terre cum omnibus et singulis preheminenciis, salario 
ordinario, prerrogativis, emolumentis, lucris et obvencionibus, honoribus quoque et 
oneribus ipsi officio debitis et consuetis ac etiam spectantibus, sic et prout melius 
ac plenius uti et percipere vestri in dicto officio precessores consuevere. Mandantes 
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propterea gubernatori nostro |20 in dicta nostra reginali camera eiusque 
locumtenenti, iudicibus magne nostre reginalis curie, magistris racionalibus, 
magistro secreto, conservatori et fisci nostri516 patrono ceterisque universis et 
singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet in nostra reginali camera et 
signanter517 in eadem terra nostra Leontini constitutis et constituendis et eorum 
locumtenentibus sub nostre gracie et amoris obtentu ireque et indignacionis incursu 
|25 ac pena florenorum mille, quod vos dictum Falconum de Falcone vita vestra 
durante et neminem alium pro secreto terre predicte Leontini habeant, teneant, 
reputent atque tractent ac haberi, teneri et reputari ab omnibus faciant et de salario, 
iuribus et |f. 67 v. et emolumentis dicti officii integre vobis respondeant et responderi 
faciant. Nostramque huiusmodi acceptacionem, ratificacionem, aprobacionem, 
ampliationem et confirmationem ac novam concessionem omniaque et singula in 
ea contenta ad unguem teneant et  inviolabiliter observent et faciant per quos deceat 
ab omnibus observari. Et ca|5veant a contrario quavis racione aut causa, pro quanto 
gratiam nostram caram habent ac penam preappositam cupiunt evitare. In cuius rei 
testimonium presentes fieri iussimus nostro reginalis camere Sicilie sigillo a tergo 
munitos. Datum in nostra civitate Granate die XXVI mensis ianuarii Xe indicionis 
anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos decem et sex 
Almacan pro taxatore 

Domina regina mandavit mihi Ioanni de la  
Parra secretario visa per preceptorem  

maiorem per Rodericum doctorem et pro  
thesaurario et conservatore generalibus 

(Probatus) 

132 

1492 febbraio 20. Granada. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Antonio Richiputo maestro notaio del porto e 

del caricatorio di Brucoli e di Agnone a beneplacito, con salario, diritti e 
prerogativi a esso connessi, essendo morto il predecessore Giorgio 
Cartella. 

[f. 67 v./68 r.] 

Anthonii de Richiputo 

516 Corretto su nostro. 
517 Segue pena espunto. 
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Nos Elisabet et cetera. Quia vacat in presentiarum officii notarii seu magistri notarii 
portus et carricatorii de la Brucula et de Laniuni in nostra reginali camera predicti 
regni Sicilie, obitu Georgii Cartella illius ultimi possessoris. Confidentes ad plenum 
de fide, sufficiencia et animi integritate vestri fidelis et dilecti nostri notarii Anthoni 
de |5 Richiputo de terra nostri Leontini necnon ad suplicacionem nonullorum 
familiarium et domesticorum nostrorum pro vobis apud maiestatem nostram 
humiliter intercedencium. Tenore presentis, de nostra certa sciencia, deliberate et 
consulto officium predictum notarii seu magistri notarii dicti portus et carricatorii 
de la Brucula et de Laniuni vobis eidem notario Anthonio de Richiputo damus, 
concedimus, comictimus et fiducialiter |10 comendamus, per vos tenendum, 
regendum et exercendum legalieter, fiducialiter atque bene. Ita quod vos dictus 
Anthonius de Richiputo et alius nemo518 nostro beneplacito perdurante sitis dicte et 
esse debeatis notarius seu magister notarius predicti portus et carricatorii ipsumque 
officium teneatis, regatis, possideatis et exerceatis cum salario, honoribus, 
prerrrogativis, immunitatibus ad dictum officium debitis et pertinentibus prout alli 
qui |15 dictum officium antea tenuerunt soliti sunt eisdem uti et gaudere recipereque 
et habere et subeatis onera et labores ad dictum officium pertinentes. Vos vero, 
antequam exercicio officii ipsius vos immisceatis, tenamini iurare in posse illius ad 
quem spectet de bene et legaliter fideliterque vos habendo in exercicio dicti officii 
et alia faciendo ad que tenamini et sitis astrictus. Mandantes propterea |20 

gubernatori nostro dicte reginalis camere eiusque locumtenenti, iudicibus nostre 
magne reginalis curie, magistris racionalibus, magistro secreto, conservatori 
fiscique patrono atque portulanis et portulanotis ceterisque universis et singulis 
officialibus nostris presentibus et futuris ad quos spectet et dictorum officialium 
locumtenentis dicimus, precipimus |f. 68 r. et mandamus ad obtentum nostri amoris et 
gracie incursumque pene unciarum quingentarum nostris inferendarum erariis quod 
vos dictum notarium Anthonium de Richiputo et neminem alium pro notario seu 
magistro notario dicti portus et carricatorii de la Brucula et de Laniuni nostro ut 
predicitur beneplacito perdurante habeant, tenant, reputent, honori|5ficent atque 
tractent ac ilico visis presentibus in possessionem dicti officii vos ponant et 
inducant positumque et inductum manuteneant et defendant contra cunctos et illi 
eorum ad quos spectet vobis respondeant de salario, iuribus, lucris et emolumentis 
dicti officii integre et complete amoto quovis dicti officii detentore nostramque 
huiusmodi provisionem et omnia et singula in ea contenta |10 teneant firmiter et 
observent tenerique et observari ab omnibus faciant inconcusse iuxta eius seriem et 
tenorem. Et contra non faciant nec veniant nec aliquem contra facere vel venire 
premitant racione aliqua sive causa, si penam preapositam ac iram et indignacionem 
nostram cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro